¹⁴ Antiq. Rom. I. 74, ed. Klessing. et Prou (1886), p. 54.

¹⁵ cap. XXVII.

In priore libro «Chronographia» insignito, multa excerptis Eusebius e scriptoribus chronologicis ad antiqui orbis terras pertinentia, inter quae regum series et seriem uictorium Olympiacorum comprehendit. In libro altero, quem, ut uidimus, «Chronicos canones» nominauit, dispositus in filis et spatiis parallelis annos Abrahe, annos olympiadum, annos regum diuersorum, necnon lemmata res singulis annis gestas narrantia.

Textus Graecus deperditus est, sed partim per loca de eisdem fontibus hausta, partim per excerpta, quibus abundant scriptores posteriores et praecepit Georgius Syncellus, magna ex parte redintegrari potest. Quae fragmenta Graeca optime in editione Aluredi Schoene consuli possunt: addenda sunt loca quaedam quae apud anonymum Matriensem repperit Adolphus Bauer.¹

Extat quoque uersio Armeniaca, quae olim opus totum continebat, hodie autem libri prioris finis atque initium et finis libri alterius desunt. Quae uersio Latine reddita, curante Henrico Petermanno, apud editionem Aluredi Schoene, Germane reddita, curante Iosepho Karst, in quinto tomo editionis operum Eusebii, quam academici Borussici parant, adiri licet.

Necnon habemus epitomen quandam ieiunam Syriacam² et chronica anonymi cuiusdam monachi olim per errorem Dionysio Telmaharensi tributa, in quibus multa ex Eusebio excerpta sunt.³

Celeberrimam autem uersionum omnium fecit beatus Hieronymus, quam nunc in manus damus. Chronicos canones non modo uertit Hieronymus, sed multa de Romanis praesertim rebus interposuit, totumque de uicennalibus Constantini usque ad mortem Valentis produxit. Chronographiam non tetigit; quod opus ergo aliorum studiis relinquo.

DE EDITIONIBVS.

Chronica Hieronymiana primus editid Boninus Mombritius circa annum 1475. Impressit Mediolanii Philippus Lauania. Haec editio uere mirabilis sola omnium quae ante Helmianam editae sunt iustum ordinem filorum et spatiorum conseruat. Paene idem paginarum discrimin exhibet, quod in codice T uidetur, 26 lineas unicuique paginae allocans, atque eodem cum codice olympiadum seriem post ol. cccxlviii confundit; quamquam codicum ueterum ordinem seruat, eam pericopam continet, qua codex X et multi recentiores ordinem suum exponunt, quae res parum miranda est, quia codices T et X coniunctissimi genere sunt. Magno opere defendendum est editores posteriores Mom-

¹ Vide eiusdem opera *Anonymi Chronographia Syntomas* (Lipsiae 1909) et *Beiträge zu Eusebios und den byzantinischen Chronographen*, *Sitzungsberichte der Kaiserlichen Akademie der Wissenschaften*, 162. Band, 3. Abb. (Vindobonae 1909).

² Edidit Schoene apud Eusebi Chronica, I (1875), pp. 53—57, II, pp. 203—219.

³ Ediderunt Siegfried et Gelzer sub titulo *Eusebii Canonum Epitome ex Dionysii Telmaharensis Chronicis petita* (Lipsiae 1884). De uero auctore uide F. Nau, *Bulletin critique*, 2^{me} série, II (1896), pp. 321—327, et Th. Nöldeke, *Vienna Oriental Journal*, X (1896), pp. 160—170.

britii editionem omnino neglexisse; nemo enim ante Rodolphum Helm, nisi fortasse Scaliger, textum accuratiorem edidit.

Fons editionum posteriorum est ea quam Erhardus Ratdolt, primus Germanorum, edidit et Venetiis impressit anno 1483. Filorum ordinem corruptum, textum valde deteriorem exhibet, non tamen ita prauum ut a sequentibus editoribus deprauari nequirit. Spatium historicum non habet, lemmata per omnia fila distribuit; coloribus rubro et nigro distincta similitudinem quandam pristinae uarietatis asseruat. Haec quoque eam de ordine pericopam continent, quam in codice *X* et in editione Mombritionis inuenimus.

Henricus Stephanus anno 1512 Parisiis atque ibidem anno 1518 editionem Venetam non multum mutauit. Eundem ordinem, eandem paginarum diuisionem, idem colorum discrimen, textum aliquibus in locis castigatum, in pluribus fortasse deprauatum, exhibet.

Quem secutus est Ioannes Sichardus, cuius editionem impressit Henricus Petrus Basileae anno 1529. Varietate colorum omissa, paginarum diuisione mutata, ordinem rerum et textum, quem apud Stephanum inuenit, satis asseruat, saepius autem corruptum quam emendat. Haec editio saepius impressa est, Basileae uidelicet non modo 1529 sed etiam 1549, 1559, 1570, et Parisiis 1581.

Praecipuum sibi inter editores locum uindicant Arnaldus Pontacus et Iosephus Iustus Scaliger, quorum editiones paene simul, illius Burdigalae 1604, huius Lugduni Batavorum 1606 in lucem prodierunt. Arnaldus Pontacus episcopus Vazatensis uberrimum apparatus criticum his chronicis coniunxit, et, quoniam inter suos codices nostros *OBFP* (non nusquam etiam *S*) numerabat, licet illi textum admodum purum edere, sed, editioni Sichardi nimis caute adhaerens, accuratiorem quidem textum quam ille et Stephanus praebuit, eorum tamen in textu mendas maiore ex parte et falsum ordinem rerum editoribus posterioribus tradidit.

Scaligeri opus, «Thesaurus temporum» inscriptus, magna moles est doctrinæ. Non enim contentus chronica Hieronymiana edere, fragmenta Graeca Eusebii contulit, et ipsum Eusebium et Latine et Graece lectori præbere conatus est. Eorum codicum ordinem secutus est, qui ut *X* noster, filis regnorum laeuan, spatio historico dextram paginae partem assignant, nec usquam lemmata uni tempori propria per paginas duas distribuunt. Huic ordini congruit pericopa illa quam ut omnes ante Aluredum Schoene editores retinet. Filorum ordinem eundem quem codex *X* conseruat, coloribus rubris et nigris sicut codex ille gaudet. Editiones aspernatus fretus est partim codicibus partim ingenio suo, nec plus, credo, ingenio suo quam alii auctoritate priorum deceptus est. Inter alias codicibus nostris *BFP* usus est. Huius operis editio auctior curante Alexandre Moro in lucem prodiit Amstelodami anno 1658, in qua editione colorum diuersitate omissa, textus non mutatus, animaduersiones locupletiores continentur.

Anno 1608 edidit Aubertus Miraeus Antuerpiae rerum toto orbe gestarum chronica, in quibus primum locum dedit Eusebii et Hieronymi chronicis. Eusebii chronica non

nisi a Christi nativitate edidit et codicem nostrum *A* plerumque secutus uitia Ratdolti, Stephani, Sichardi, Pontaci uitauit.

Editionem Pontaci recensuit Dominicus Vallarsius in tomo octavo Hieronymi operum, quem Veronae edidit anno 1740. Pontacum saepe, utinam saepius, correxit, fragmenta Graeca in calce cuiusque paginæ adhibuit, commenta sua et lectiones uarias addidit, Pontaci apparatus et animaduersiones subiunxit. Haec editio iterum impressa est inter Hieronymi operâ Venetiis annis 1766—72 et tertium Parisiis a Iacobo Paulo Migne in *Patrologia Latina*, tom. XXVII anno 1846. Eadem editionem perpaucis rebus mutatis dedit lectoribus suis Roncalli in *Vetusioribus Latinorum scriptorum chronicis* Patauui anno 1787.

Editionem omnium prauissimam publici iuris fecit Angelus Maius Romae 1833. Spatia historica duo etiam in parte posteriore canonum retinuit, lemmata, modo secundum versionem Armeniacam, modo arbitrio suo, per spatia uel etiam per totam paginam dispositum, ordinem rerum nullam ut appetet ob causam transmutauit, uerba et sententias nulla fretus auctoritate sua sponte corrupit. Fragmenta Graeca subiunxit. Hanc editionem iterum impressit Parisiis anno 1857 Iacobus Paulus Migne in *Patrologia Graeca*, tom. XIX.

Studiis Eusebianis et iuuenis et senex se totum dedit uir a nullo doctrinæ genere alienus, Aluredum Schoene. Graeca fragmenta, versionem Armeniacam (curante Henrico Petermanno), versionem Hieronymianam filis parallelis in editionis suae uolumine altero Berolini 1866 impresso exhibuit, quibus ad finem excerpta Syriaca adiecit. Si quis igitur haec conferre uult, nusquam nisi apud Schoene omnia in uno uolumine inueniet. Sed qui tres linguis parallelas ponit, non potest eodem tempore Hieronymi filorum et spatiorum ordinem reddere. Litteris ergo ad annos et ad lemmata appositis iustum cuiusque rei locum indicare conatus est. Nostrorum codicum fretus est *ABFP*, non nusquam *S*, sed maxime *B*, quo codice deceptus textum nimis corruptum edidit; horum codicum sua manu descriptorum lectiones minore cura quam nostræ aetatis editores habere solent in apparatu exhibuit. Sed quae in editione uitia admisit, ipse in operibus recentioribus corrigeret uel saltem aliis quomodo corrigi possent indicare conatus est. Idem anno 1875 Eusebii Chronicorum uolumen prius edidit, cui libro inter multa ad nostrum opus parum pertinientia adiectae sunt discrepantiae codicis nostri *M* curante uiro in omni parte artis chronologicae clarissimo Francisco Ruehl et codicis cuiusdam Vaticani Regii siue Fuxensis curante Richardo Schoene.

Non sine pudore fatendum est post tot uirorum doctorum labores nullum prodiisse textum dignum cui confideretur; Schoene enim apparatus potius quam textum aliis præbuit, et quisquis chronica Hieronymiana citabat, omnes codices Schoenianos unumquemque ad locum citare cogebatur. Mox per Theodorum Mommsen¹ ad notitiam rediit

¹ *Hermes*, XXIV (1889), pp. 393—401.

codex noster O. Inde Schoene ipse in libro quodam *Die Weltchronik des Eusebius in ihrer Bearbeitung durch Hieronymus* (Berolini 1900) insignito de quaestionibus ad textum pertinentibus doctissime disseruit, quas ego breuius tractavi in pafatione quam editioni photographicae codicis O praefixi Oxonii 1905. Interea innotuerant alii bona notae codices de quibus et Schoene et ego non nihil in eisdem operibus scripsimus et de quibus infra disseretur. Priorum ergo studii materie critica tanto opere adacta, cuiusuis iam erat textum valde accuratiorem edere.

Duo prope simul ad hoc opus accincti sumus, Rodolphus scilicet Helm Academiae Borussensis et ego collegii Beatae Mariae Magdalena apud Oxonienses subsidio adiutus. Rodolphus Helm prius sui operis volumen Lipsiae 1913 publici iuris fecit. Textum et apparatus, qui ad tempora pertinet, accepimus. Editoris pafationem, apparatus qui ad lectiones pertinet, fragmenta Graeca, loca parallela adhuc expectamus. Quae editio textu uix quicquam, multum specie ab editione mea discrepat; rapide legenti parum apta est, textus enim, non characteribus usitatis sed septimi saeculi uncialibus scriptus, photographice impressus est. Accedit ut discriminem, quod inter scripturam rubram et nigram, grandem et paruam codices exhibent, omnino neglectum sit. Porro codice B, quem Schoene ipse non iam primae notae iudicabat, in apparatu retento, L in eundem introducto, F a Pontaco, Scaliger, Schoene inter optimos habitus extrusus est, de Q et T, quamquam codicibus B et L multum praestant et quamquam de eisdem breuiter disserueram, omnino siletur. Apparatus hic illic a meo differt, quod minime mirandum est, nam ut ipse Helm monstrauit, saepe difficile est cognoscere, cui anno quodque lemma adiungere scriba uoluerit. Sed Helm nulla certa norma temporum notas interpretatus saepius quam uellem in errorem incidisse mihi uidetur. Adde quod interdum apparatus in latere paginae impressus annorum numeris intermixtus est. Quas omnes ob causas editio illa spem mihi non ademit utilioris editionis in publicum prodendae.

DE CODICIBVS.

Codices Hieronymiani paene innumerabiles in bibliothecarum catalogis inueniuntur. Quos si quis inspicere conatus sit, opera pretium certe non fecerit. Miro enim casu huius quarto saeculo scripti operis habemus codicis cuiusdam quinto saeculo scripti maiorem partem, necnon codicis alterius eiusdem aetatis non modo uiginti folia, sed etiam apographa duo quae opus totum continent. Accedunt duo septimi, duo octau, tres, ut uidetur, noni, tres decimi saeculi codices. Vere ingratissimus esset, si quis tam larga materie praeditus, codices recentiores perscrutandos esse censeret. «O fortunatos nimium sua si bona norint» editores. His antiquioribus codicibus magna ex parte ab editoribus neglectis contentus, textum instaurare conatus sum. De quibus hic breuiter disserendum est.

Oxoniensis Bodleianus Auct. T. II. 26.¹ De hoc codice minus necesse est ut multa O hic scribam, quod in opusculo supra citato² longius de eodem disserui. Pauca tamen hic repetam. Codex est saeculi v, quod intellexit Ludouicus Traube.³ Archetypus codicis (non, ut per errorem Mommsen⁴ et Traube⁵ arguebant, archetypus recapitulationis codici affixa), ut ipse in opusculo⁶ demonstrauit et clarius exposuit Eduardus Schwartz,⁷ anno 442 scriptus est. Frustra contendit Traube, cum sine supplemento ulteriore summa temporum exhibeatur, archetypo recapitulationem non posse multo recentiorem esse. Nam, quod in opusculo⁸ demonstrauit, multi posterioris aetatis codices circa hoc tempus summam temporum terminant. Non ergo, ut Traube, 450 terminus ad quem ponit debet, sed potius 442 terminus a quo; quam ob rem codex posteriori dimidio V saeculi esse tribuendus uidetur. Helm «scl. v/vi» scribit. Palaeographi quorum priuatum opiniones mihi adlatae sunt, in saeculum v consentiunt. Italicam, iudice Traube,⁹ reprezentat scripturam. Codex continet Chronica Hieronymiana cum recapitulatione et Marcellini Comitis Chronicon. Ff. 1—32 suppletuit manus Francogallica saeculi xv a codice quodam ad familiam TXC pertinente. Ff. 33—144, numero 60 bis usurpato, codicem nostrum constituant. Huius partis lectiones in apparatu critico exhibeo. Incipit ad paginam nostram 69, 13 et desinit ad p. 330, 25. Recapitulationem praebuit manus paene aquaeua. Marcellinum addidit manus alia circa annum Domini nostri 600. Textus uncialibus rectis scriptus est, et eadem scripturam exhibent pauca quaedam ex archetypo descripta marginalia. Accedunt alia marginalia uncialibus obliquis scripta, quorum pars maior lemmata e textu selecta breuiter repetunt. Haec, ut in opusculo demonstrauit,¹⁰ in codicem iam finitum ex alio codice 26 in omni pagina lineas habente descripta sunt. Codex ipse 30 lineas cuique paginae partitur. De marginalibus a manu Gallica saeculo XV additis in opusculo, pp. 27—29, disserui. Haec in praesenti editione praetereo; codicis enim historiam, non Chronicorum textum illustrare possunt. Codice a Iohanne Tilio,¹¹ episcopo Meldensi, qui anno 1570 mortuus est, commodato usus est

¹ Non Auct. T. II. 6, ut Th. Mommsen, *Hermes*, XXIV, p. 393, et iterum in *Chron. Min.*, II (1894), p. 48. Correxit *Chron. Min.*, III (1898), p. 725. Erroris particeps est Schoene, *Weltchronik*, p. 29.

² *The Bodleian Manuscript of Jerome's Version of the Chronicle of Eusebius reproduced in Collotype* (Oxonii 1905).